

Cena Numeru 2 centy w Krakowie i Podgórzu; 3 centy na prowincyi.

PRENUMERATA miesięczna w Krakowie 1 K.; z dostawą do domu 1 K. 30 h.; na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Pieniężna za granicą 1 m. 30 l. 2 r. 1 rs. POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

# „NOWINY“

Diennik niezawisły demokratyczny illustrowany.

## OGŁOSZENIA

za wiersz po 16 hal. za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halercy od wiersza (minimum 30 hal.). Należność za wiersz po 120 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tydzień. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczy. Administracja „NOWINY“: Rynek gł. L. 8, otwarta od 9—11 i południe i od 3—3 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 621, Red. kł. przyjmująco od godziny 11 do 12, południe. — Ekspedycja „Nowin“ w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustne, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, i p. rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 2 centy w Krakowie, 3 centy na prowincyi.

### Reforma naszych szkół średnich.

Ankieta wiejska i jej rezultaty. 1) utrzymanie obecnego typu gimnazyjów i szkół realnych, ale z pewnymi reformami 2) utworzenie nowego typu szkół średniej 3) zmiana „matury“. — Maturyzujcie, ciociosie się! — Głos krytyczny.

W sobotę zakończyła w Wiedniu obrady ankiety, swobodna przez ministerstwo oświaty, dla sprawy reformy prearabskiego ustroju austriackich szkół średnich. Streszczając wyniki obrad, minister oświaty dr Marech otwierał: „Dwa poruszone główne kwestye: egzamin dojrzałości i organizacja szkół średnich. Wszystkie są zdania, że egzamin dojrzałości w swej obecnej formie nie może dłużej pozostać i przy utrzymaniu go należy przeprowadzić zmiany i ułatwienia. W kwestyi organizacji szkół średnich wszystkie były zgodni, że obecne dwa typy, ośmioklasowe humanistyczne gimnazjum i siedmioklasowa szkoła realna, mają pozostać, ale przy zastosowaniu naszych reform. Zarząd szkół jest zdania, że wskutek różnorodności życia społecznego przy tych dwóch typach jest potrzebny nowy typ lub może nawet więcej i że należy stworzyć przynajmniej 1 nowy typ szkół średnich, w którymby odpała greka, a za to usono 1 nowożytny język lub język krajowego; ładna ucztyłaby, a wiedzę realizowane byłoby silnie uwzględnione i absolutnie język miałby dostęp do wszystkich szkół wyższych łącznie z Uniwersytetem. Gwałtownie jednak taka reforma nie da się przeprowadzić i to jest wykluczone, chociażby z powodu braku odpowiednich sił nauczycielskich.“

Jak widzimy więc, głównym rezultatem ankiety będzie zmiana egzaminu dojrzałości, zmiana, która już w tym roku wejdzie w życie. Maturyzujcie, ciociosie się!

Donoszą z Wiednia, iż rozporządzenie ministra oświaty o nowych przepisach dla egzaminów dojrzałości ma być wydane jeszcze przed rozpoczęciem egzaminów tegorocznych, prawdopodobnie w kwietniu. Będzie ono dotyczyć zarówno matury pisemnej, jak i ustnej. Zamierzano jest zupełnie zmienić egzamin pisemnego z języka greckiego, jakoteż Homoczeń z języka polskiego, względnie niemieckiego na łacinę. Przy zdaniach niemieckich nie mają być — jak to miało miejsce dotychczas — wybierane tematy historyczne lub literackie, lecz tematy, któreby mogły dać obraz ogólnego wykształcenia ucznia. Przy egzaminach ustnych odpadł na egzaminowanie secesyjotwa, a głównie kładoną ma być wa-

ga na przekonanie się o inteligencji przystepującego do egzaminu i jego dojrzałości umysłowej. Rzeszerz nie ma być w wziętanie od egzaminu z pewnych przedmiotów. Przy egzaminowaniu z języków słowiańskich ma być kładziony większy nacisk na znajomość literatury i historii kultury danego narodu. Względnie w przyszłości egzamin dojrzałości ma mieć charakter niejako konferencyjny naukowy.

Znowu niema mowy o unarodowieniu szkoły. Korrespondent „Dz. P.“, rozpatrując wyniki ankiety, pisze:

„Wątpliwe, żeby odwołując się władnie ankieta szkolna wzięła większe pożytki z ankiety. Wobec wielkiej rozbiciań zdań, ministerstwo oświaty może co sechce zarządzić, a zawsze odwołanie się na ankiety. W tych warunkach, bez daru profesora przewidzieć można, że reforma szkoły średniej będzie taka, jaką miał ją chce referent ministerjalny, p. radca Huemer. Nie ulega więc wątpliwości, że utworzona zostanie szkoła średnia nowego typu, obłąd jest istniejących, a więc przedwojennych w miastach wielkich. Zamiast ogólnej reformy istniejącej szkoły, dostaniemy szkołę nową, która jednak dostępna będzie tylko dla niemieckiego odłam ludności. Aliburyenel tej nowej szkoły mieć będą dostęp tak do uniwersytetów, jak do wyższych szkół technicznych, bez dodatkowych egzaminów. Będzie to rodzaj realnego gimnazjum ośmioklasowego z obowiązkową nauką łaciny, ale tylko nadobowiązkową greki.“

Obok tego w szkołach istniejącego typu, zaprowadzone będą może pewne zmiany: ograniczenie języków klasycznych — na korzyść nauk przyrodniczych, większe uwzględnienie geografii itd. Ale cokolwiekbyż się stało, otrzymamy mów szkołę średnią jednolitą dla całej Austrii, szkołę może dobrą, ale przez niemieckich pedagogów do potrzeb niemieckiej kultury zastosowaną. Ha, nawet rozciągając się w historyi szkoły średniej w Austrii — przeobrażony się że dalszejsza szkoła jest tworem wogóle dla Austrii ochym, bo podwalny pod nią polski pruski pedagog Bonitz, trzymający się niewolniczo systemu pruskiego. Niemasz chyba pedagoga, któryby twierdził, że narodowe dziecka nie odgrywa przy wychowaniu roli, że więc jeden ogólny i międzynarodowy system, stosowany być może w całym świecie, a jedynie w Austrii — być i nadal według jednego i tego samego systemu wychowania młodzieży ośmiu różnych narodowości! Ankieta przedłożona obszerny kwestyonaryusz, a jednak brak w nim najważniejszego pytania, które opiewa: czy nie należałoby w interesie wychowania publicznego ustawodawstwo szkolne decentralizować, posostawiając cały plan nauki do ustanowienia krajów?“

Skoro ankieta nie porusza nawet możności takiej decentralizacji, obowiązkiem w tej mierze sąpa-

dać w całości na Sejm krajowy i reprezentacyjną polską w Wiedniu. Na podstawie przez Sejm tu chwalonej rezolucyi, mogłoby Koło polskie rozpoznać w Wiedniu starania o decentralizację ustawaodawstwa dla szkół średnich i uczyniwszy z tego pierwszorzędny postulat, po istach jednak wywalczy zwycięstwo.

Nie wystarczy deklarowanie na wiecach o „unarodowieniu“ szkoły i uzyskiwanie na szkołę „zaborczą“, potrzebne jest świadome celu i wytrawne na drodze konstytucyjnej działanie.“

### Influenca.

Z Wiednia nam piszą: Influenca w Wiedniu szerzy się w ogromnych rozmiarach. Dorużli zapadają gromadnie na tę chorobę, a w szkołach ludowych są klasy, w których z powodu infużny brakuje trzeciej części dzieci. Kowianki i naczyniele chorują, a w niektórych szkołach brakuje do 4-5 nauczycieli. Chorą jest również dr. Inger, dziej dr. Nemayer, pierwszy wiceburmistrz, dr. Weiskirchner, dyrektor magistratu i prezydent Izby pomocy. Szef zast.ub generalnego, marszałek polny, Conrad Hutzendorf, przebywający infużnie, zapadł na zapalenie płuc.

Na rozszerzenie się infużny wpływa silnie stan pogody. Były zaprzemian wielkie mrozy i odwilż, a teraz tak rzeżno mgły, że trzeba wa dnia zapalać lampy. Nie jest to lokalne zjawisko, gdyż mgłach brakuje z Anglii, północnej Francji, tudzież z Niemiec. Naturalnie, mgliste powietrze wpływa ujemnie na stan zdrowotny mieszkańców.

Natomiast tyfus w Wiedniu pozostaje wyjątkiem. Jak stwierdzono, powodem rozszerzenia się tyfusu w Wiedniu było nie młoko, jak pierwotnie przypuszczano, ale woda dolicwana do mleka przez pozostałości dozwolone. Ogólnie praktykują oni, że do mleka dolicwają 8 do 10 proc. wody. Wydana obecnie najurozważniejsze zarządzenie przed podjęciem rozważenia mleka. (Zauważamy tu, że na ostatnim budżetowym posiedzeniu Rady m. w Krakowie, r. prof. dr. Julian Nowak, zwrócił uwagę na kwestyę dozwolenia mleka do Krakowa i prosił prezydium o rozważenie kontroli nad dozowem, zwazywszy, że mleko jest głównym rozsadnikiem chorób przyr. red.).

### „Straż polska“ w Krakowie.

— Brutalna, w dziejach ludkości niesłychana antipolska polityka rządu pruskiego, odbiła się głosem echem w całym świecie, odbiła się i w Galicyi.

We wszystkich prawie miastach i miasteczkach Galicyi odbyły się wiece, protestujące przeciw rozbójniowskiemu, a po całym kraju roz-

jęgło się hasło: „Bojkotujemy towary pruskie!“ W Krakowie odbyły się dwa wiece, sprawom tym poświęcone i na nich wyłożona jest potrzeba założenia w naszym kraju stowarzyszenia, mającego stanowić twierdzę samobrony polskiej przed przemocą. Myśl krótko przeszła w czyn. Zawiązały się komitet, na którego czele stanął znany dziennikarz i publicysta radca miejski p. Bartoszewicz i komitet ten zamierza utworzenie organizacji na wzór istniejącej już organizacji w Poznańsku, pod nazwą „Straż polska“.

Wczoraj po południu odbyło się w sali Rady miejskiej zgromadzenie zaproszonych osób w sprawie założenia „Straży polskiej“. Zebrało się przeszło 350 osób, ze wszystkich sfar, razli natomiast brak przedstawicieli ze sfar korpulckich, aczkolwiek sfery te przy rozsyłaniu zaproszeń specjalnie uwzględniono.

Obrady sągali radca Bartoszewicz, który w krótkich, treściwych słowach skreślił znaczenia doby obecnej i potrzebę organizacji narodowej, której brak u nas, wobec naszej iście galicyjskiej objętości dotkliwie daje się odczuwać. Na wniosek p. Mateckiego wybrano przewodniczącym przez akłamację p. Bartoszewicza, na sekretarzem zaś p. T. Drogobawskiego i p. panna M. Wołńska, poczem prof. dr. Tadeusz Gra bowski i wygłosił referat o celach „Straży“. — Referent zaznaczył, że musimy dążyć do wspólności uczuć i myśli, bo tylko ta wspólność potrafi szeregować ludność i wywołuje Ośm z ludu. — Celem „Straży“ jest skupienie w organizacji całego narodu, bez względu na polityczne rośdaięcia, zwłaszcza dziesiąt, kiedy coraz lepiej słyszymy potrzebę systematycznej walki z wrogiem. Po referacie dr. K. R. zawiązał przedstawili w ogólnych zarysach statut „Straży polskiej“.

Wedle statutu „Straż“ ma strzeż i bronić duchowych i materialnych narodowych interesów polskich. Stradkami do osiągnięcia tego celu są według brzmienia § 4: a) podniesienie dobrobytu narodowego przez gorliwe popieranie przemysłu i handlu swojskiego zapomocą zakładania sklepów, pracowni, fabryk, instytucyj finansowych, oszczędnościowych, kredytowych, zarobkowych i gospodarczych; b) popieranie kupców, którzy się poddają kontroli „Straży polskiej“, że wedle możliwości zastępują towary obce swojskimi; c) uwzględnienie stosunków handlowych z ludmi slemiatni polskimi; d) strzeżenie praw języka polskiego; e) publiczne wieca i zgromadzenia, odczyty i pogadanki, przedstawienia sceniczne i zabawy ludowe; f) urządzanie uroczystych obchodów narodowych; g) urządzenie katechetycznych wykładów ludowych do godnych zwłedzenia niemożności w slemiach polskich; h) skłanianie i utrzymywanie domów ludowych na powiększenie zakresu i pomieszczenie uczestników wiecek; i) wydawanie i popieranie odpowiednich dzieł, czasopiem i wy-

### Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Sue, opracował Walery Tomicki.

810 Głg dalszy. Co się tyczy Garbuski, ta egłgie chwiała się Rodina; z tem wszystkim, od chwili, jak po wstąpieniu, odkrywającego pannie de Cardoville niebezpieczną potęgę spisku, który jej wywalał tak straszny, młoda dziewczyna prawie niewinowale była mu wdzięczna za pozytywne rady, których udzielił pannie de Cardoville. Spojrzała nań znnowu ukradkiem (co nie uszło baczności Rodina, gdyż sięgającego na nią miał uwagę swobodną), a tym razem już w jej oku malowała się wdzięczność, pojęzność, i tak powiem, a podziwieniem. Odgadując to wrażenie, chce je wzmożnić jeszcze, a przytem usiłując zatrząść i usunąć skodliwe uprzedzenie Garbuski, a nadewszystko chce

uprzedzić odkrycie, które prędzej czy później nastąpić miało, Rodin udal, że zapomniał coś bardzo ważnego, i uderzyłwszy się w czoło, zawołał: — O cmentu to ja myślałem? — Potem, wracając się do Garbuski, zapytał: — Czy nie wiesz, moje dziecko, gdzie jest obecnie twój siostrzyc?

Równie smieszna, jak zasmucona tem nie spodziewanym zapytaniem, wstąpiła przedmawiając sobie natłaznie wzdęcie się za świętą Bahabanki, Garbuska zerwała się odreka: — Od kilku już dni nie widziałam jej siostry. — A więc, moje dziecko, powiem ci, że ona teraz nie jest w najniebezpieczniejszym położeniu. Przysiekłem jej przyjaśloćce postarać się dla niej o wsparcie; udam się do osoby dobroczynnej, i oto co mi dla niej ośarowano. — Wydobądź z kieszeni splezionąową rolękę, którą wodał Garbusce, równie zdziwionej, jak zastydzonej. — Masa więc biedna siostrzyc... a ja nie o tem nie widziałam! — odewała się żywo Adryanna — to że, moja kochana, to bardzo źle! — Nie wiń jej pani!... — rzekł Rodin... Najpierw nie widziała o tem, że jej siostrzyc znaj-

duje się w przykre położeniu, a potem nie mogła dążyć od pani, aby się tem ujawnia.

A gdy panna de Cardoville spojrzeła na Rodina ze zdziwieniem, on, ewroświwszy się do Garbuski, rzekł: — Wskaz prawdę, kochana panienko?

— Tak, panie! — odpowiedziała zawstydzona Garbuska; potem ze wraśunieniem i żywością dodała: — A gdzieś pan widziałeś moją siostrzyc? gdzie ona jest?... i pod jakim względem jest w przykre położeniu?

— Opowiada ci o tem wszystkim, moje dziecko, byłoby zadługoo... Idź raczej, jak można najprędzej, na ulicę Klodowensz, do domu owocarki, powieź, że chcesz widzieć się z twą siostrzycą, i że przychodzisz od pana Charlemagne lub Rodina, wszystko jedno, gdyż unie tu nać podztem intencjem chrześcinnym, jako też i rośdinnem narwiemkiem, a dowiesz się reszty. Powieź tylko swojej siostrzyc, że, jeżeli przywlecie prowadzić się będzie, jeżeli wytrwa w swem dobru postanowieniu — nie preścągam pamiętad o niej i zajmować się nią. Garbuski, corax bardziej zdziwiona, tylkoco

miała odpowiedzieć Rodinowi, gdy wtem otworzył się drzwi i wszedł pan de Garandne.

Sędzia wyglądał bardzo poważnie i był zasmucony. — A córki marszałka Simon? — zapytała panna de Cardoville.

— Na niesczęście... nie przyprowadzam ich pani — odpowiedział sędzia. — A gdzieś one są, panie?... cóż z nimi zrobiono? Onegdaj jeszcze były w tym klasztorze! — pytał Dagobert, stwarzony takim zawodem jego nadziei.

Ledwo co żołnierz wymówił te słowa, kiedy, korzystając z poruszenia, które zgromadziło około sędziowego wszystkich aktorów tej sceny, Rodin cofnął się o kilka kroków i wymknął się za drzwi tak, iż nikt tego nie dostrzegł. Podczas, gdy żołnierz, porzucony nagłe w najniebezpieczniejszą pozycję, patrzył na pana de Gerandne, niecierpliwie oczekując jego odpowiedzi, Adryanna zapytała: — Ależ, na Boga! cóż panu odpowiedziała przełożona klasztoru, gdyż się zapytał o panny Simon? (Dalszy ciąg nastąpi.)

## Magazyn mebli SZCZEPANA ŁOJKA

Kraków, ul. Szpitalna l. 34, naprzeciw teatru. Nr. tel. 738.

poleca w wielkim wyborze kompletne urządzenia pokoi sypialnych, jadalnych, salonów i t. p. Soty wszelkiego rodzaju, materace, poduszki, kołdry, dywany, chodniki, portyery, firanki, kapy na łóżka, serwety na stoły i t. p.











